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I. Úvod

„Až do sklonku 13. století setrvávalo české nástěnné malířství na slohové

základně románské. Ale už v druhé polovině tohoto století se tu a tam stále stoupající

měrou objevují neklamné známky nadcházejícího obratu. Už tehdy byla i monumentální

malba v našich zemích dotčena prvními, sotva ještě znatelnými otřesy, které vycházely

z hloubek životního pocitu pomalu se rodícího člověka nové epochy, už tehdy počala se

zachvívat prvními dotyky s novou skutečností a citlivě odrážet onen vnitřní proces,

který se odehrával zatím pod povrchem formující se společnosti, aby se nakonec kolem

roku 1300 projevil již pak naplno v rozhodném příklonu ke gotickému názoru. Avšak

jeho příchod byl nejasně tušen, jeho potřeba byla hluboce pociťována už daleko dříve,

než se tak opravdu stalo.“1

Právě na nástěnných malbách v děkanském kostele Narození Panny Marie

v Písku se již objevují nové rysy, vesměs směřující do budoucnosti.

Z původní, kdysi velmi bohaté výmalby píseckého kostela Narození Panny

Marie se dodnes zachovaly jen čtyři nástěnné malby, zobrazující Pannu Marii

s Ježíškem, Ukřižování, Snímání z kříže a Krista Trpitele. Zachované malby jsou

významným dokladem vývoje českého malířství.

Cílem této bakalářské práce je pomocí metod formální a ikonografické analýzy

zasadit studované malby do souvislostí dobové tvorby, dohledat analogie k jednotlivým

vyobrazením, dále shrnout literaturu k tématu a tím naznačit význam maleb v kontextu

českého a evropského umění.

1 Jaroslav PEŠINA: Gotická nástěnná malba v zemích českých 1300–1350, Praha 1958, 64-67.
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II. Literatura ke středověkým nástěnným malbám v děkanském

kostele Narození Panny Marie v Písku

V roce 1886 byly při opravování píseckého kostela objeveny četné zbytky

nástěnných maleb. Zprávu o tomto objevu podal August Sedláček.2 Písecké malby byly

později několikrát zpracované v šíře zaměřených pracích:

V roce 1923 vymezil Antonín Matějček jejich místo ve vývoji českého umění.3

A. Matějček rozdělil malby na dvě skupiny: obrazy Madony, Ukřižování a Snímání

z kříže lnou slohově těsně k sobě, jsou dílem jedné ruky a jejich sloh je příznačný pro

výtvarné cítění pozdně románského malířství, ovlivněného uměním byzantským. Vznik

těchto tří maleb položil A. Matějček do rozmezí let 1250–1275. Jejich tvůrce patřil

podle A. Matějčka k poslední generaci románských umělců, která byla u nás činná.

„Obraz Krista Trpitele je dílem ruky jiné, jinak školené a je jistě původu mladšího. Není

však vyloučeno, že tento obraz je stejného stáří s ostatními a mohl být později

přemalován a nabyl zcela jiné podoby.“4

Poté v roce 1954 Jiří Mašín znovu zpracoval písecké malby s výjimkou

nejmladšího obrazu Krista Trpitele.5 Tento autor přejal Matějčkovo datování maleb

a jejich slohové zařazení. Obraz Snímání považuje však za dílo jiného umělce, pro jinou

typiku tváří, jinou kresbu, odlišnou jak v barvě (zde hnědočervená, tam šedá nebo

šedofialová), tak v mnohem klidnějších liniích.6 Mistr „Snímání“ se jeví v poměru

k mistru „Madony“ a „Ukřižování“ jako mnohem pokročilejší v rozvolňování románské

formy ve směru nového gotického cítění: stylizace formy u něho byla ztlumena

v přirozenějších postojích, gestech, tvarech i záhybových motivech, v nichž ostře

lámaná linie téměř ustoupila měkčím řasám. Přesto však nelze jeho malbu časově

odtrhnout od maleb mistra předchozích obrazů.7

Téhož roku se Jaroslav Pešina v recenzi Mašínovy knihy odklonil od

dosavadních názorů na písecké malby a poukázal na to, že pro jejich hodnocení nejsou

rozhodující znaky formálně slohové, nýbrž především nový obsah vložený do námětu,

2 August SEDLÁČEK: in: Mitteilung der Zentralkommission, Neue Folge XII, 1886, 138;
Antonín MATĚJČEK: Nástěnné malby v děkanském kostele píseckém, in: Památky archeologické 33,
1922–23, 146-148.
3 MATĚJČEK (pozn. 2) 146-148.
4 Ibidem 174.
5 Jiří MAŠÍN: Románská nástěnná malba v Čechách a na Moravě, Praha 1954, 60-62.
6 Ibidem 60-61.
7 Ibidem.
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nový citový výklad námětu, míra zlidštění a oduševnění, které se tu jeví, i pathos

aktivního církevního prožitku.8 „To už jsou znaky ryze gotické, které si tu vynutil nový

konzument, k němuž se malby obracejí, nová společenská třída měšťanstva.“9 I kdyby

tyto malby vznikly v době, do které je J. Mašín klade, a nikoli později, je nutno je

považovat za gotické. Svůj názor podpírá J. Pešina poukazem na zdrobnění měřítka,

na popření frontality a na stupňovanou kinetičnost, tedy rysy, kterými malby ukazují na

14. století.

V roce 1957 Karel Stejskal ve svém článku nejprve shrnuje Matějčkovy,

Mašínovy a Pešinovy názory na písecké malby, poté rozděluje malby do třech fází

jejich vzniku.10 K první fázi patří dle K. Stejskala obrazy Panny Marie s dítětem

a Ukřižování, k druhé fázi obraz Snímání z kříže a ke třetí fázi obraz Krista Trpitele.

Ve svém článku badatel analyzoval sloh píseckých maleb a upozornil na významné

ikonografické motivy, které se právě na počátku 14. století objevily v české nástěnné

malbě a v rukopisech.11

Záhy v roce 1958 Jaroslav Pešina ve své syntéze shrnuje dosavadní literaturu

a dále popisuje stav maleb.12 Detailněji se zabývá pouze obrazy Snímání z kříže

a Krista Trpitele, které popisuje, snaží se je časově zařadit, a to hlavně na základě

srovnávání záhybového systému a typiky postav s miniaturami, ale i s nástěnnými

malbami z 13. a 14. století.

Obraz Snímání z kříže dokládá dle J. Pešiny, že se již před vznikem

iluminovaných rukopisů královny Rejčky a Pasionálu abatyše Kunhuty rozvíjí v našem

malířství gotický sloh jako plynulé pokračování vysoké úrovně českého románského

malířství.

Obraz Krista Trpitele s donátory ukazuje, že ani na počátku gotiky nepřerušily

české země svůj styk s uměním italským, velmi živý v pozdně románském období, a že

odtud čerpaly nejnovější náměty a motivy, které byly na severu vzácné.13

Obě malby podle J. Pešiny osvětlují podíl městského prostředí, který byl již na

samém počátku gotiky značný. „Kostelní interiér zde byl postupně zdoben obrazy,

8 Jaroslav PEŠINA (rec.): MAŠÍN Jiří: Románská nástěnná malba v Čechách a na Moravě, in: Umění 2,
1954, 327-329.
9 Ibidem.
10 Karel STEJSKAL: Nástěnné malby v kostele Narození Panny Marie v Písku, in: Umění 5, 1957,
117-131.
11 Ibidem 117-118.
12 PEŠINA (pozn. 1) 153-161.
13 Ibidem 159.

- 8 -

určenými pro městské obyvatelstvo, jehož kulturní potřeby počátkem 14. století rychle

stoupaly.“14

V roce 1982 se píseckými obrazy zabýval Josef Krása v publikaci o umění

z doby posledních Přemyslovců.15 Předmětem jeho pozornosti byla pouze nejstarší

vrstva malířské výzdoby píseckého kostela – obrazy Madona a Ukřižování. V závěru

své stati upozorňuje J. Krása na vazby píseckých maleb k rukopisům, na něž také

upozornili A. Matějček, J. Mašín a K. Stejskal.16

K píseckým malbám se v roce 1984 vrátil Karel Stejskal v dosud nejnovější

ucelené syntéze českého umění.17 Dle K. Stejskala jsou obrazy Madony a Ukřižování

ohlasem klasického stylu, který vznikl v první polovině 13. století na západě pod vlivem

antických sochařských památek. K. Stejskal zde poukazuje na vztah obrazů k tehdejší

antikizující plastice, který je zcela v souladu se západní orientací malíře.18

Obraz Snímání z kříže obsahuje řadu gotických prvků, odpovídajících době

kolem roku 1300, navazuje v postavách mrtvého Krista a Panny Marie, která tiskne

k tváři jeho ruku, na byzantský vzor, který byl našemu umění zprostředkován


[…]


Zůstává otázkou jakými cestami byly píseckým umělců zprostředkovávány nové

vymoženosti západního umění, jak vysvětlit souvztažnosti k anglickému prostředí. Dále

se otevírá otázka symbiosy byzantských motivů v dílech, jejichž obsahové zaměření,

pohyb postav a z větší části i záhybový systém jsou gotické. Otevřenou také zůstává

otázka vztahu nástěnné a knižní malby sledovaného období.

Písecké nástěnné malby jsou jedním z klíčových děl ve středoevropském

kontextu vývoje malířství v souvislosti s posunem od pozdně románské byzantinizující

kultury ke gotice a západním vzorům. Ilustrují posun jak stylový, tak

kulturněhistorický, ve smyslu vzrůstající úlohy městského prostředí i jeho vazeb

k dvorskému prostředí. Otevírají řadu podnětných otázek, pro další studium tohoto

tématu. V rámci středoevropského vývoje malířství představují písecké nástěnné malby

jedno z prvořadých děl své doby.

308 STEJSKAL (pozn. 10) 128.
309 Ibidem 129.
310 Ibidem; PEŠINA (pozn. 1) 159.
311 STEJSKAL (pozn. 10) 129.
312 PEŠINA (pozn. 1) 159.
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V. Obrazová příloha

1. Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, západní průčelí.
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2. Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, celkový pohled na kostel

od severovýchodu.
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3. Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, půdorys.

4. Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, volutové štíty nad severní boční lodí.
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5. Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, pilíře mezilodních arkád s nástěnnými

malbami.
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6. Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, severní pilíř při triumfálním oblouku

s vyobrazením Panny Marie s Ježíškem.
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7. Václav Šebele: Trůnící Panna Marie s Ježíškem, po roce 1886, kolorovaná kresba,

Prácheňské muzeum v Písku.

8. Václav Šebele: Snímání z kříže, po roce 1886, kolorovaná kresba, Prácheňské

muzeum v Písku.
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9. Alois Masák: Trůnící Panna Marie s Ježíškem, 1921, kolorovaná kresba, Prácheňské

muzeum v Písku.
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10. Alois Masák: Snímání z kříže, 1921, kolorovaná kresba, Prácheňské muzeum v

Písku.
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11. Trůnící Panna Marie s Ježíškem, kolem roku 1270, nástěnná malba, Písek, děkanský

kostel Narození Panny Marie, severní pilíř při triumfálním oblouku.
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12. Ukřižování s Pannou Marií a sv. Janem Evangelistou, kolem roku 1270, nástěnná

malba, Písek, děkanský kostel Narození Panny Marie, jižní pilíř při triumfálním

oblouku.
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13. Snímání z kříže, kolem roku 1310, nástěnná malba, Písek, děkanský kostel Narození

Panny Marie, třetí pilíř jižní lodi.
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14. Kristus Trpitel, kolem roku 1330, nástěnná malba, Písek, děkanský kostel Narození

Panny Marie, druhý pilíř jižní lodi.
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15. Modlitební kniha sv. Alžběty, str. 322, Nejsvětější Trojice, 13. století, Museé de

Cividale.
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16. Náčrt Ukřižovaného z kláštera v Teplé, kolem poloviny 13. století, Teplá, klášterní
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VIII. Anglická anotace

Medieval Wall Paintings at Decan Church of the Nativity of Virgin Mary

at Písek

Four wall paintings preserved at Decan Church of the Nativity of Virgin

Mary at Písek are not only important document of development of Czech painting, but

also of painting in middle Europe. Paintings depict Virgin Mary with Jesus, Crucifixion,

Taking of the Cross and Jesus The Suffering.

The goal of this bachelor work is to implant this examined paintings to cultural

and historical connections of the period of art, find similarity of individual illustrations,

further summarize the literature about this problem and show the meaning with

connection of the paintings in czech and european art.

The Town Písek was the property of the Czech Kings, controlled by Premyslid

castle. Wall Paintings at The Decan Church of the Nativity of Virgin Mary - Virgin

Mary with Jesus and Crucifixion are probably connected with courtly circle. Important

role during the creation of the pictures of Virgin Mary with Jesus and Crucifixion did

probably the king Přemysl Otakar II., who visited Písek very often. The most important

element of the paintings was the line. Paintings are not made per close contour line, but

they are painted by short lines in short draws. Black line created whole form and the

colour was connote. This paintings of third fourth of 13th. century contrast with local

wall painting of Taking of the Cross, which is probably connected with municipal

environment. Redbrown study of Taking of the Cross is fluent, wasn’t made by short

draws and with light shadowing of dressing’s bends. The another role has the colour in

the picture of the Jesus The Suffering, which is also fully connected with municipal

environment. In this composition is colour very fluent and colour represents here very

important role. The paintings Taking of the Cross and Christ The Suffering were orded

by somebody from municipal environment. We can surely suppose it on the picture of

the Jesus The Suffering, where is the man who orded the painting shown also with his

wife and daughters. We can remark tendency of intimate connection between the man

and The God, which was in municipal environment so strong. Titles with the names

demonstrate, that men for whom were this painting made should never be forget.

Wall paintings preserved at Decan Church of the Nativity of Virgin Mary
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at Písek document dramatic development of our wall painting, which happened during

half of century. The paintings show deflection from influents of eastern art to western

Europe, from Byzantium to gothic.

It’s possible to say, that in this period of time, it happened to fluent crossing

between Romanesque and Gothic.

It’s impossible to blink, that Písek’s paintings clear part of municipal

environment, which was at the beginning of gothic so high.

Key words: wall painting, Crucifixion, Jesus The Suffering, late romanesque and early

gothic painting, Písek.