## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení (student):** .....Jana Šubrtová.....

**Vedoucí práce:** .....PhDr.Viktor Kubík PhD.....

Posudek vedoucího práce:

Středověké nástěnné malby v děkanském kostele Narození Panny Marie v Písku

Jana Šubrtová se ve své bakalářské práci věnuje jak dochovaným, tak nedochovaným nástěnným malbám v děkanském kostele Narození Panny Marie v Písku s těžištěm v dochovaných nástěnných malbách Madony s Ježíškem, Ukřižování, Snímání z kříže a Krista trpítele z časového rozmezí od 60.-70.let 13.století do první třetiny 14.století. V žádném případě nejde o téma regionální či okrajové, neboť královské město Písek ve sledovaném období patří k předním centrům našich zemí a zmíněné dochované malby jsou mimořádným dokladem postupné proměny malířské kultury od pozdně románského ke gotickému umění, a to ve smyslu stylovém, ikonografickém i kulturně historickém. Tomu též odpovídá literatura ke sledovanému tématu. Přesto však nejde o téma zcela uzavřené a vyčerpané, předkládaná práce mimo jiné ukazuje přetrvávající otázky a poukazuje k problémům, které sledované malby otevírají.

Jednoznačnou předností bakalářské práce J.Šubrtové je systematický přístup k tématu, který zahrnuje shrnutí a komentář literatury ke sledovaným dochovaným i nedochovaným malbám, orientační systematisaci historických údajů k dějinám Písku i děkanského kostela a následnou analýsu jednotlivých maleb (od základního technického a ikonografického popisu ke stylovým analogiím a otázkám datace jednotlivých děl i jejich možných kulturně historických souvislostí). Systematické shrnutí pak poukazuje jak k významu studovaných maleb, tak k přetrvávajícím otázkám, které otevírají. Za jednoznačně pozitivní lze rovněž považovat důkladnou obrazovou přílohu dokumentující široký okruh analogií i exaktní práci s literaturou k tématu, vč. využití restaurátorských zpráv a technických údajů. Důslednost a poctivost s dohledáváním zdrojů informací a ověřováním hypotéz shromážděné literatury (vč.obrazových pramenů) jak ji předkládá práce J.Šubrtové, není běžnou samozřejmostí v rámci bakalářských prací a v tomto smyslu přesahuje základní parametry zadání bakalářské práce.

Za poněkud sporné lze považovat ty části práce J.Šubrtové, ve kterých popisuje studované malby, protože autorka si komplikuje úkol tím, že nepostupuje „mechanicky“ podle „jednoduchého“ schématu – od kompozice k detailům, podle jednotného systému popisu, ale ve vazbě na literaturu vychází od základního komposičního uspořádání a postupuje k významově a formálně podstatným motivům, odlišně v rámci každého popisovaného díla a současně spojuje analytickou část textu s komentářem z literatury. Výsledkem je čtivý text, který je odlehčen od důsledně analytických částí a doplněn bohatým poznámkovým aparátem, jenž občas nabývá až povahy exkursu. Nevýhodou je nejednotnost postupu při popisu děl a nebezpečí opomenutí formálních detailů, jejichž význam by mohl být zhodnocen ve vyšším stupni studia, což by ovšem přesahovalo rámec bakalářské práce. Již zmíněná důslednost k odkazování na zdroj informací a úcta k předešlým autorům J.Šubrtové poněkud svázala ruce. U bakalářské práce však „nedostatek“ tohoto druhu hodnotím jednoznačně pozitivně a považuji je za nesamozřejmou poctivost, která je autorce ke cti.

Předkládaná bakalářská práce J.Šubrtové plně vyhovuje podmínkám zadání a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V...Praze.....dne...20.5.2008.....

.....
podpis vedoucího bakalářské práce